coronat merita nostra, nihil aliud coronet quam munera  
sua? Sicut enim ab initio fidei misericordiam consecuti  
sumus, non quia fideles eramus, sed ut essemus: sic in  
fine, quo erit vita æterna, coronabit nos sicut scriptum  
est: « In miseratione et misericordia<sup>1</sup>. » Non itaque frus-  
tra Deo cantatur: « Et misericordia ejus præveniet me<sup>2</sup>:  
» et, Misericordia ejus subsequetur me<sup>3</sup>. » Unde et ipsa  
vita æterna quæ utique in fine sine fine habebitur, et ideo  
meritis præcedentibus redditur; tamen quia eadem mé-  
rita quibus redditur, non a nobis parata sunt per nostram  
sufficientiam, sed in nobis facta per gratiam, etiam ipsa  
gratia nuncupatur, non ob aliud nisi quia gratis datur;  
nec ideo quia non meritis datur, sed quia data sunt et  
ipsa merita quibus datur. Ubi autem invenimus<sup>4</sup> etiam  
vitam æternam gratiam nuncupari, habemus apud eum-  
dem gratiæ magnificum defensorem apostolum Paulum:  
« Stipendium, inquit, peccati mors est; gratia autem Dei  
» vita æterna in Christo Jesu Domino nostro<sup>5</sup>. »

XX. Vide obsecro te, in quanta brevitate quam vigi-  
lanter verba posuerit, quibus diligenter consideratis,  
quæstionis hujus aliquantulum dilucescat obscuritas.  
Cum enim dixisset: « Stipendium peccati mors; quis  
non eum congruentissime et consequenter adderè judica-  
ret, si diceret: Stipendium autem justitiæ vita æterna? et  
verum est; quia sicut merito peccati tanquam stipen-  
dium redditur mors, ita merito justitiæ tanquam stipen-  
dium vita æterna. Aut si hollet dicere justitiæ, diceret  
fidei: « Quoniam justus ex fide vivit<sup>6</sup>. » Unde etiam et  
merces appellatur plurimis sanctorum Scripturarum lo-  
cis: nusquam porro dicta est merces justitia vel fides<sup>7</sup>;

<sup>1</sup> Psal. cx, 4. — <sup>2</sup> Id. lviii, 11. — <sup>3</sup> Id. xxii, 6. — <sup>4</sup> Vide lib. de  
Gratia et lib. Arbit. cap. 20 et 21. — <sup>5</sup> Rom. vi, 23. — <sup>6</sup> Habac. ii, 4. —  
<sup>7</sup> Rom. i, 17.

quia justitiae vel fidei redditur merces. Quod est autem merces operanti, hoc militanti stipendum.

**XXI.** Sed heatus Apostolus adversus elationem, quæ usque adeo magnis tentat irrepere, ut et sibi propter ipsam dicat datum angelum Satanæ, a quo colaphizaretur, ne verticem præsumptionis erigeret : adversus hanc ergo elationis pestem vigilantissime militans : « Stipendum, » inquit, peccati mors. » Recte stipendum, quia debetur, quia digne retribuitur, quia merito redditur. Deinde ne justitia de humano se extolleret bono merito, sicut humum meritum malum non dubitatur esse peccatum, non a contrario retulit, dicens, Stipendum justitiae vita æterna ; sed, « Gratia, inquit, Dei vita æterna. » Et hanc ne præter mediatorem aliqua alia via quæreretur, adjecit : « In Christo Jesu Domino nostro : » tanquam diceret, Audito quod stipendum peccati sit mors, quid te disponis extollere, o humana non justitia, sed nomine justitiae plane superbia ? quid te disponis extollere, et contrariam morti vitam æternam tanquam debitum stipendum flagitare ? Cui debetur vita æterna, vera justitia est. Si autem vera justitia est, ex te non est, desursum est descendens a Patre lumen<sup>1</sup>. Ut haberes eam, si tamen habes eam, profecto accepisti. « Quid enim habes quod non accipisti<sup>2</sup> ? » Quapropter, o homo, si accepturus es vitam æternam, justitiae quidem stipendum est, sed tibi gratia est, cui gratia est et ipsa justitia. Tibi enim tanquam debita redderetur, si ex te tibi esset justitia cui debetur. Nunc vero de plenitudine ejus accepimus non solum gratiam, quanunc juste in laboribus usque in finem vivimus, sed etiam gratiam pro hac gratia, ut in requie postea sine fine vivamus. Hoc nihil salubrius fides credidit, quia nihil verius intellectus invenit. Et debemus au-

<sup>1</sup> Jacob. i, 17. — <sup>2</sup> 2 Cor. iv, 7.

dire Prophetam dicentem : « Nisi credideritis, non intendetis telligetis<sup>1</sup>. »

**XXII.** « Sed excusabunt se, inquit, homines, qui nolunt recte et fideliter vivere, dicentes, Quid nos fecimus qui male vivimus, quandoquidem gratiam unde bene vivemus, non accepimus ? » Non possunt veraciter dicere, nihil mali se fecisse, qui male vivunt. Si enim nihil mali faciunt, bene vivunt : si autem male vivunt, de suo male vivunt, vel quod originaliter traxerunt, vel quod insuper addiderunt. Sed si vasa sunt iræ, quæ perfecta sunt ad perditionem, quæ illis debita redditur, sibi hoc imputent, quia ex ea massa facta sunt, quam propter unius peccatum, in quo omnes peccaverunt, merito Deus justeque damnavit. Si autem vasa sunt misericordiæ, quibus ex eadem massa factis supplicium debitum reddere noluit, non se inflent, sed ipsum glorificant, quieis misericordiam non debitam præstítit, et si quid aliter sapiunt, et hoc quoque illis ipse revelabit.

**XXIII.** Postremo quonam se isti excusabunt modo ? Nempe illo quem breviter tanquam ex eorum voce sibi objecit Apostolus ut dicant : « Quid adhuc conqueritur ? » Nam voluntati ejus quis resistit<sup>2</sup> ? Hoc est enim dicere, Quid de nobis fit querela, quod Deum offendamus male vivendo, cum illius voluntati nemo possit resistere, qui nos obduravit misericordiam non præstando ? Si ergo illos non pudet hac excusatione, non nobis, sed Apostolo contradicere, cur nos pigeat eis quod dixit Apostolus, hoc idem atque identidem dicere : « O homo tu quis es qui respondeas Deo ? Numquid dicit figuratum ei qui se finxit, Quare sic me fecisti ? An non habet potestatem figulus lutti, ex eadem massa<sup>3</sup>, » utique me-

<sup>1</sup> Isaï, vii, 9, juxta lxx. — <sup>2</sup> Rom. ix, 19. — <sup>3</sup> Ibid. 21.

rito recteque damnata , « Facere aliud vas in honorem » indebitum propter misericordiae gratiam : « Aliud in » contumeliam » debitam propter irae justitiam, ut notas faciat divitias gloriae suae in vasa misericordiae , sic ostendens quid eis largiatur, cum id supplicium recipient vasa irae quod pariter omnibus debebatur. Satis sit interim Christiano ex fide adhuc viventi, et nondum cernenti quod perfectum est, sed ex parte scienti, nosse vel credere quod neminem Deus liberet nisi gratuita misericordia per Dominum nostrum Jesum Christum, et neminem damnet nisi æquissima veritate per eumdem Dominum nostrum Jesum Christum. Cur autem illum potius quam illum liberet aut non liberet, scrutetur qui potest judiciorum ejus tam magnum profundum, verumtamen caveat præcipitum, « Numquid enim est iniquitas apud » Deum ? absit . Sed inscrutabilia sunt judicia ejus, et » investigabiles viæ ejus <sup>1</sup> . »

XXIV. Et in majoribus duntaxat æstatibus merito dici potest, Hi noluerunt intelligere, ut bene agerent : Hi quod gravius est intellexerunt, et non obedierunt : quia sicut scriptum est : « Verbis non emendabitur servus durus ; si enim et intellexerit, non obediet <sup>2</sup> . » Unde non obediet, nisi sua pessima voluntate? Cui gravior damnatio divina æquitate debetur. Cui enim plus datur, plus exigitur ab eo. Isto quippe Scriptura dicit inexcusabiles, quos non latet veritas, et in eis perseverat iniquitas. « » velatur enim ira Dei de coelo, ait Apostolus, super » omnem impietatem et injustitiam hominum eorum, » qui veritatem in justitia detinent : quia quod notum » est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis manifesteravit. Invisibilia enim ejus a creatura mundi per » ea, quæ facta sunt, intellecta conspicuntur ; semper-

<sup>1</sup> Rom. ix, 14. — <sup>2</sup> Prov. xxix, 19.

» terna quoque virtus ejus ac divinitas, ut sint inexcusabiles<sup>4</sup>. »

XXV. Si ergo istos inexcusabiles dicit, qui invisibilis illius per ea, quæ facta sunt, intellecta conspicere potuerunt, nec obedierunt tamen veritati, sed iniqui et impii permanserunt; neque enim non cognoverunt, sed « Cognoscentes (inquit) Deum, non ut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt <sup>2</sup> : » quanto magis inexcusabiles sunt, qui ex lege ejus instructi confidunt se ipsos duces esse cæcorum, et alios docentes, se ipsos non docent : qui prædicant non furandum, et furantur ; et cætera quæ de ipsis Apostolus loquitur. Eis quippe dicit : « Propterea inexcusabilis es, o homo omnis qui judicas : » in quo enim alium judicas, temetipsum condemnas : » cadem enim agis quæ judicas <sup>3</sup> . »

XXVI. Dicit etiam ipse Dominus in Evangelio, « Si » non venissem, et locutus eis fuisse, peccatum non haberent : nunc autem excusationem non habent de peccato suo<sup>4</sup>. » Non utique peccatum nullum haberent, qui pleni erant aliis magnis multisque peccatis : sed hoc peccatum vult intelligi non eos habituros fuisse, si non venisset, quo, cum audissent eum, non crediderunt in eum. Hanc eos excusationem non habere asserit, qua possint dicere, Non audivimus, ideo non credidimus. Humanæ quippe superbia tanquam præsumens de viribus liberi arbitrii excusatam se putat, quando ignorantiae, non voluntatis videtur esse quod peccat.

XXVII. Secundum hanc excusationem, inexcusabiles dicit Scriptura divina quoscumque scientes peccare convincit. Dei tamen justum judicium nec illis parcit, qui non audierunt. « Quicumque enim sine Lege peccaverunt,

<sup>1</sup> Rom. i, 18. — <sup>2</sup> Ibid. 21. — <sup>3</sup> Id. ii, 1. — <sup>4</sup> Joan. xv, 22.

» sine Lege peribunt<sup>1.</sup> » Et quamvis se ipsi excusare videantur , non admittit hanc excusationem , qui scit se fecisse hominem rectum eique obedientiae dedit p̄ceptum , nec nisi ejus , quo male usus est , libero voluntatis arbitrio , etiam quod transiret in posteros , manasse peccatum. Neque enim damnantur qui non peccaverunt , quandoquidem illud ex uno in omnes pertransiit , in quo ante propria in singulis quibusque peccata omnes communiter peccaverunt. Ac per hoc inexcusabilis est omnis peccator , vel reatu originis , vel additamento etiam propriæ voluntatis , sive qui novit , sive qui ignorat ; sive qui judicat , sive qui non judicat. Quia et ipsa ignorantia in eis , qui intelligere noluerunt , sine dubitatione peccatum est ; in eis autem qui non potuerunt , poena peccati. Ergo in utrisque non est justa excusatio sed justa damnatio.

XXVIII. Ideo autem divina eloquia eos inexcusabiles dicunt , qui non ignorantes , sed scientes peccant , ut secundum judicium superbiæ suæ , quo multum confidunt de viribus propriæ voluntatis , se inexcusabiles videant ; quia de ignorantia jam non habent excusationem suam , et nondum est justitia , cui præsumebant sufficere voluntatem. At vero ille cui Dominus et sciendi et obediendi latus est gratiam , « Per Legem , inquit , cognitio peccati<sup>2.</sup> : » et , « Peccatum non cognovi , nisi per Legem. » Nam concupiscentiam nesciebam , nisi Lex diceret , « Non concupisces<sup>3.</sup> » Nec vult intelligi hominem p̄ceptricis legis ignarum , sed liberatricis indignum gratiæ ubi dicit ; « Condelector Legi Dei secundum interiorum hominem<sup>4.</sup> » et cum hac non solum scientia , verum etiam et delectatione Legis , postea dicit , « Miser ego

<sup>1</sup> Rom. i, 12. — <sup>2</sup> Rom. iii, 21. — <sup>3</sup> Rom. vii, 7, et Exod. xx, 17. — <sup>4</sup> Rom. vii, 22.

» homo ; quis me liberabit de corpore mortis hujus ? » Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum<sup>1.</sup> » Nemo itaque liberat a vulneribus illius trucidatoris , nisi hujus gratia Salvatoris. Nemo liberat venumdatos sub peccato a vinculis captivantis , nisi gratia redimentis.

XXIX. Ac per hoc universi , qui se in nequitiis et iniquitatibus excusatos volunt , ideo justissime puniuntur , quoniam qui liberantur , nonnisi gratia liberantur. Nam si excusatio illic justa esset , non inde jam gratia , sed justitia liberaret. Cum vero non liberat , nisi gratia , nihil justum invenit in eo quem liberat , non voluntatem , non operationem , non saltem ipsam excusationem : nam si haec justa est , quisquis ea utitur , merito non gratia liberatur. Novimus enim liberari per gratiam Christi quosdam etiam eorum , qui dicunt , « Quid adhuc conqueritur ? Nam voluntati ejus quis resistit<sup>2.</sup> » Quæ si justa est excusatio , non jam gratuita gratia , sed propter hujus excusationis justitiam liberantur. Si autem gratia est qua liberantur , profecto haec excusatio justa non est. Tunc enim vera gratia est , qua homo liberatur , si non secundum debitum justitiae retribuitur. Nihil ergo fit in eis , qui dicunt , « Quid adhuc conqueritur ? nam voluntati ejus quis resistit ? » nisi quod legitur in libro Salomonis , « Insipientia viri violat vias ejus : Deum autem causatur in corde suo<sup>3.</sup> »

XXX. Quamvis itaque Deus faciat vasa iræ in perditionem , ut ostendat iram , et demonstret potentiam suam , qua bene etiam utitur malis ; et ut notas faciat divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ , quæ facit in honorem non damnabili massæ debitum , sed suæ gratiæ largitate donatum : tamen in eisdem iræ vasis , propter meritum massæ in contumeliam debitam factis , id est , in homi-

<sup>1</sup> Rom. viii, 24. — <sup>2</sup> Rom. ix, 19. — <sup>3</sup> Prov. xix, 3.